
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 49Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

de campo com registro fotográfi co e georreferenciamento de 
áreas, entrevistas com aplicação de questionários com gestores 
e técnicos, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) DIÁRIA para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
Leonardo 

Augusto Lobato 
Bello

57176419/1 Diretor 0,5

Andrelina da Luz 
Dias 55589879/6 Coordenador 0,5

Antônio Pereira 
da Costa 57190739/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 926155

PORTARIA Nº 058/2016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/44990, de 04/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município 
de Castanhal/PA, no dia 16/02/2016, com o objetivo de fazer 
coletas de informações e documentos-mapas, planos-Diretor, 
habitação, saneamento, transporte, levantamento de campo com 
registro fotográfi co e georreferenciamento de áreas, entrevistas 
com aplicação de questionários com gestores e técnicos, no 
referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) DIÁRIA para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Leonardo 
Augusto 

Lobato Bello
57176419/1 Diretor 0,5

Andrelina da 
Luz Dias 55589879/6 Coordenador 0,5

Antônio 
Pereira da 

Costa
57190739/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 926156

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 00043/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtores Associados EIRELI - CNPJ 05.303.995/0001-83
OBJETO: Obra de recuperação parcial de vias urbanas com 
CBUQ, no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 0101 
449051
VALOR: R$ 4.976,00
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 925977

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 00061/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Consultair Cons. e Inter. de Negócios LTDA - CNPJ 
08.633.813/0001-20
OBJETO: Obra de micro sistema de abastecimento de água, no 
município de Santarém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.5121.4287.5670 0101 
449051
VALOR: R$ 191.858,93
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 925980

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 00062/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Canaa Comercio de Materiais de Construção EPP - CNPJ 
13.966.790/0001-06
OBJETO: Obra de sistema de abastecimento de água, no 
município de Medicilândia/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.5121.4287.5670 0101 
449051
VALOR: R$ 59.986,77
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 925982

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 00063/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Consultair Cons. e Inter. de Negócios LTDA - CNPJ 
08.633.813/0001-20
OBJETO: Obra de Impl. de micros sistemas de abastecimento de 
água, no município de Aurora do Pará/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.5121.4287.5670 0101 
449051
VALOR: R$ 2.094,77
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 925983

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO N° 001/2016 - CPL/COSANPA
Objeto: Contratação de escritório de advocacia, para a prestação 
de serviços de cobrança Extrajudicial e Judicial de débitos de 
faturas de fornecimento de água e esgotamento sanitário 
dos imóveis localizados em Belém, Ananindeua, Marituba e 

Castanhal, conforme Termo de Referência DM//2016 (Anexo I), 
parte integrante do Edital. Observadas as normas, condições e 
recomendações contidas neste ato convocatório e seus anexos.
Fonte:  40
Funcional Programática: 43.73511.5100-10000.2210-40-
322188
1.  A documentação deverá ser entregue ou enviada à Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, em envelope lacrado, a partir do 
dia 16 de fevereiro de 2016 até 30 de junho de 2016, para a sede 
da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, localizada 
na Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São Brás, CEP 
66060-901, Belém-PA, andar térreo do prédio José Homobono, 
no horário das 09h00min as 12h00min horas e das 14h00min as 
17h00min horas.
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento do 
Pará- COSANPA

Protocolo 925830

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.046, Edição do dia 11.01.2016, 
Publicação: 916399.
Onde se lê: Vigésimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 
06/2008
Leia-se: Vigésimo Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2008

Protocolo 925759

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2016-GAB/NGTM

A DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 

Portaria nº 001/2012-GAB/NGTM, de 02/01/2012, publicado no 

DOE nº. 32.068 de 03/01/2012.

RESOLVE

SUSPENDER o gozo de férias previsto para 01/03/2016 a 

30/03/2016, do servidor CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA, 
Id. Funcional nº 5832284, concedida através da Portaria 

nº 007/2016-GAB/NGTM, publicada no DOE nº 33.064, de 

05/02/2016, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 

com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.

Belém, 05 de fevereiro de 2016.

MARILENA MÁCOLA MARQUES
DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 926137


